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Att arbetaAtt arbeta

Våra skulder
I december 2022 hade de svenska hushållen 

totalt 4 936 miljarder i lån. Eftersom det sägs 
finnas fem miljoner hushåll i Sverige blir det i 
snitt 987 200 kronor i skuld per hushåll. Men 
många hushåll – 54 procent – är skuldfria. 46 
procent av hushållen har bolån. 21 procent har 
skulder större än en miljon.

Vårt boende
5,4 miljoner svenskar bor i småhus, 2,7 

miljoner i bostadsrätter och 1,8 miljoner 
i hyresrätter.

Arbete och bidrag
56 procent av befolkningen i Sverige är i 

arbetsför ålder, mellan 20 och 65 år.
2021 var den sammanräknade genomsnittliga 
förvärvsinkomsten i åldersgruppen 20–64 år 
325 500 kronor för kvinnor och 390 400 kronor 
för män. För alla personer i åldrarna 20–64 år 
var medianinkomsten 356 900 kronor. Skatte-
mässigt kan man nog säga att mer än hälften 
av vad de flesta tjänar går tillbaka till statskas-
san på ett eller annat sätt.
 Svenskar börjar arbeta vid 22 års ålder i ge-
nomsnitt. Etableringsåldern är 28 år. Då har 75 
procent av befolkningen börjat förvärvsarbeta.

Vårbudgeten har alldeles nyss offentliggjorts. Den 
handlar om 4 miljarder till skillnad från förra årets 30 
miljarder. Således ett sparpaket. Finansdepartemen-
tets senaste prognos säger att Sverige går in i en 

lågkonjunktur som bedöms hålla i sig till 2025. Åtstramningen 
kommer att drabba de flesta i samhället. Vi är än så länge bara i 
början av nedåtgåendet.
 Staten/samhället förväntar sig att alla som kan arbetar på, är 
återhållsamma med lönekrav, betalar skatt och anpassar sig till 
de allt bistrare tiderna. Några siffror om den aktuella situatio-
nen.
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 Det totala antalet som försörjdes med sociala 
ersättningar och bidrag under 2021 var 784 651 
personer, vilket motsvarar 13,3 procent av be-
folkningen i arbetsför ålder. I vissa kommuner är 
andelen som går på bidrag större, till exempel 
i Degerfors med sina 9 530 invånare. Där är 
siffran 19,8 procent. Fyra kommuninnevånare 
hjälps åt att försörja den femte. Skattesatsen 
där är 34,55 procent. Jämför Dorotea kommun 
som har 2 413 invånare och landets högsta 
skattesats, 35,15 procent.
 På frågan hur mycket man får i socialbidrag 
är svaret:
 För 2023 gäller att en ensamstående vuxen 
får behålla 5 717 kronor, två vuxna – makar eller 
sambos – får tillsammans 9 445 kronor. Man 
har även rätt till 3 055 kronor för varje barn som 
är sex år eller yngre och 3 667 kronor för barn 
över sju år. Dessutom tillkommer en summa för 
boendet.

Pensionen 
Det finns ingen fast pensionsålder i Sverige, 

men det finns en lägsta ålder för att ta ut 
allmän pension. Den är 65 år. Man har rätt att 
arbeta fram till 68 års ålder – 69 år gäller från 
2023, i vissa fall längre än så om man kommer 
överens om det med sin arbetsgivare. Rätt till 
garantipension, bostadstillägg, inkomstpen-
sionstillägg har man först från 68 års ålder.
 Medelpensionären har en pension på nå-
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gonstans mellan 20 000 och 25 000 i månaden  
före skatt. I den här gruppen är det flest man-
liga pensionärer, det vill säga de som haft ett 
långt arbetsliv med hyfsad lön De allra flesta får 
högre pension per månad hela livet ut ju längre 
de arbetar. Det kan innebära 6–11 procent mer i 
månaden för varje extra år.
 Säg att man arbetar mellan 28 och 68 års ål-
der, då har man 40 år på sig att arbeta ihop en 
hyfsad pension. Själv arbetade jag 49,5 år före 
min pensionering. När jag var ung hade man 
dock betydligt sämre ekonomiska villkor än da-
gens ungdom, vilket inverkade menligt på min 
pension, liksom mitt deltidsarbete. Råkar man 
bli allvarligt sjuk får även det konsekvenser.

Sist men inte minst
I vårt samhälle är det fortfarande så att kvinnor 

många gånger har lägre lön än män även om 
de utför samma arbete. Dessutom gör de flesta 
kvinnor största delen av hemarbetet. Traditio-
nella hemarbetssysslor har aldrig uppskattats till 
sitt fulla värde av samhället. När de blir gamla 
har kvinnorna avsevärt sämre pension än män-
nen.
 Det här är något att tänka på då man är i ar-
betsför ålder. Var och en har ansvar för sitt liv. 
Alla val i livet har sina konsekvenser. Varje val 
ska värderas individuellt och med eftertanke. 
Därmed inte sagt att enbart pengar ger ett gott 
liv.

Inger Klintberg Danielsson 23-04-26


